Ebû İshak eş-Şîrâzî’nin
et-Tenbîh’i ile Abdülgaffâr el-Kazvînî’nin el-Ĥâvi’ś-śaġīr’ini, Harîrî’nin Mülĥatü’l-i’râb’ı ile İbn
Mâlik et-Tâî’nin el-Elfiyye’sini, İbnü’l-Hâcib’in el-Muhtaśar’ını, Kādî Beyzâvî’nin Minhâcü’l-
vüśûl ve Irâkī’nin el-Elfiyye adlı eserlerini ezberledi (Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-dürer, I, 64).
Harrûbî’nin vefatından sonra (787/1385) tahsiline üç yıl ara verdi. Ardından diğer hâmisi
İbnü’l-Kattân es-Semennûdî’nin derslerine devam ederek fıkıh, usûl-i fıkıh, Arap dili, hesap
gibi ilimlere dair kitaplar okudu. Daha sonra tarihle ve râvilerle ilgilenen İbn Hacer 792 (1390)
yılından itibaren edebî ilimlerle meşgul oldu. Şair ve edip Muhammed b. İbrâhim el-
Beştekî’den faydalanarak edebî kültürünü geliştirdi ve çoğu dinî konulara, Hz. Peygamber’in
methine dair şiirler yazdı. İbn Hacer 796’dan (1394) itibaren kendini tamamen hadise verdi
ve aynı yıl Zeynüddin el-Irâkī’nin ders halkasına katıldı.

Yirmi yaşında ilmî seyahatlere başlayan İbn Hacer İskenderiye’de çeşitli âlimlerden okuduğu
eserlere dair bilgileri, şiirleri ve mektuplaşma örneklerini ed-Dürerü’l-muđıyye min fevâ’idi’l-
İskenderiyye adlı bir cüzde topladı. Ardından Hicaz’a, oradan Yemen’e geçti (800/1397). Taiz,
Zebîd, Aden, Vâdilhasîb gibi şehirleri dolaşarak tanınmış âlimlerden faydalandı; özellikle el-
Ķāmûsü’l-muĥît’in müellifi Fîrûzâbâdî ile tanışıp ona bu eserin çoğunu okudu ve rivayet izni
aldı. Kendisi de birçok âlime hadis rivayet etti. Yemen Meliki el-Melikü’l-Eşref İsmâil b. Abbas
er-Resûlî, İbn Hacer’in kendi ülkesinde bulunduğunu öğrenince onu Zebîd’e davet etti. İbn
Hacer de melike, kendi el yazısıyla kırk cilt hacmindeki Müsâmirü’s-sâĥir ve müsâĥirü’s-sâmir
adlı edebî notları ile daha başka kitapları hediye etti ve melikin hac için gönderdiği bir
kafileyle aynı yıl Mekke’ye gitti. Altı yıl sonra ikinci defa uğradığı Yemen’den ülkesine
dönerken bindiği gemi parçalanınca çok miktarda parası, kendisinin istinsah ettiği Mizzî’nin
Tuĥfetü’l-eşrâf bi-ma’rifeti’l-etrâf’ı ve kendine ait bazı eserler kayboldu. 800 (1398), 805
(1403), 815 (1412) ve 824 (1421) yıllarında haccetmek, mücâvir olarak kalmak ve ilmî
faaliyetlerde bulunmak üzere gittiği Hicaz’da çeşitli âlimlerden faydalandı, birçok kimse de
onun eserlerini okuma ve rivayetlerini dinleme imkânı buldu.

Ebû Bekir el-Bûsîrî, Kemâleddin İbnü’l-Hümâm,
Necmeddin İbn Fehd, Takıyyüddin İbn Fehd, İbn Tağrîberdî, İbn Kutluboğa, Bikāî, Ebü’l-Fazl
İbnü’ş-Şıhne, Necmeddin İbn Kādî Aclûn, Burhâneddin İbn Müflih, İbnü’l-Mibred, İbn Emîru
Hâc, İbnü’l-Haydırî ve Zekeriyyâ el-Ensârî bulunmaktadır.

İbn Hacer 806 (1403) yılında resmen hocalık vazifesine başladı. Aynı yıl Şeyhûniyye, 809’da
(1406) Mahmûdiyye medreselerinde hadis hocalığına getirildi. 812-819 (1409-1416) yılları
arasında el-Cemâliyye el-Müstecidde Medresesi’nde, 833’te (1430) İbn Tolun Camii’nde,
836’daki (1433) Dımaşk seyahatinde Eşrefiyye Dârülhadisi’nde ve vefatından bir yıl önce
yapılan Zeyniyye Medresesi’nde hadis okuttu. Hadis hocalığı yanında 813 (1410) yılından
itibaren Baybars Hankahı’nda meşihat görevini üstlendi. İbnü’s-Salâh’tan (ö. 643/1245) sonra
devam ettirilmeyen imlâ meclisleri geleneğini yeniden canlandıran Zeynüddin el-Irâkī’nin
ardından özellikle Baybarsiyye ile Şeyhûniyye’de ve Kâmiliyye Dârülhadisi ile Nil kenarındaki
evinde vefatına kadar bu meclisleri sürdürerek 1150 kadar mecliste yaklaşık on cilt
hacmindeki hadisleri âdet olduğu üzere ezbere yazdırdı. Onun el-Emâli’l-ĥadîŝiyye’si bu
gayretinin ürünüdür. Ayrıca Şeyhûniyye, Şerîfiyye, Müeyyidiyye, Harrûbiyye, Sâlihiyye ve
Salâhiyye medreselerinde fıkıh okuttu.

İbn Hacer, 811 (1408) yılından vefatına kadar Dârüladl’de Şâfiî mezhebine göre fetva verme
görevini yürüttü. Mısır Memlük Sultanı el-Melikü’l-Eşref Seyfeddin Barsbay’ın teklifi üzerine,
yirmi yedi yıl boyunca ısrarla reddetmesine rağmen 22 Muharrem 827’de (26 Aralık 1423)
talebesi Alemüddin Sâlih b.

Zeynüddin el-Irâkī, Alâî’nin oğlu Ebü’l-Hayr, Zehebî’nin oğlu Ebû Hüreyre gibi âlimlerden
çeşitli eserler okuyan ve hadis alanında kendini yetiştirerek tanınmış kimselere Śaĥîĥ-i Buhârî
gibi eserleri okutan Üns’ten beş, daha sonra evlendiği eşinden de bir kızı oldu. Kızlarının
hepsi kendi sağlığında öldü. İbn Hacer daha sonra üçüncü defa evlendiyse de tek erkek
çocuğu, Tatar asıllı câriyesinden doğan (815/1412) Ebü’l-Meâlî Bedreddin Muhammed’dir.
Fıkıh sahasında yetişmesini arzu ettiği oğlunu kendisi okuttuğu gibi onun Suriye ve Mısır’ın
ileri gelen âlimlerinden okuyup icâzet almasını sağladı. Bulûġu’l-merâm’ı oğlunun
ezberlemesi için kaleme aldığı, fakat onun eserin az bir kısmını ezberlediği bilinmektedir.

Aynî ile İbn Hacer arasındaki anlaşmazlığın diğer bir yönü onların Śaĥîĥ-i Buhârî şerhleriyle
ilgilidir. Çeşitli kaynaklarda İbn Hacer’in Fetĥu’l-bârî’yi 817’de (1414) yazmaya başladığı
kaydedilmekle beraber kendisi eserini 813 (1410) yılında kaleme almaya, beş yıl sonra da
yazdığı kısımları imlâ etmeye başladığını söylemekte (İntiķādü’l-i’tirâż, I, 7), Aynî’nin ise
‘Umdetü’l-ķārî’yi 820’de (1417) yazmaya başladığı (DİA, VII, 121-122), İbn Hacer’in talebesi
Burhâneddin İbn Hızır’dan Fetĥu’l-bârî’den yazdığı kısımları ödünç alıp onlardan faydalandığı
ve eserini Fetĥu’l-bârî’nin bitirilmesinden beş yıl sonra tamamladığı (847/1443)
belirtilmektedir (İbn Hacer, İntiķādü’l-i’tirâż, s. 10; Şâkir Mahmûd Abdülmün‘im, İbn Ĥacer el-
’Asķalânî, I, 175, 364). Aynî, ‘Umdetü’l-ķārî’de Fetĥu’l-bârî’den iktibaslarda bulunmakla
beraber ona tenkitler yöneltmiş, İbn Hacer’in kendi eserini diğer Śaĥîĥ-i Buhârî şerhlerinden
üstün görmesini tasvip etmemiştir.

Onun bizzat görmediği bazı
olayları kimden duyduğunu veya hangi eserde gördüğünü özellikle belirtmesi ilmî
hassasiyetini ortaya koymaktadır (İbn Hacer’in tarih yazıcısının niteliği konusundaki bir
soruya verdiği uzunca bir fetva için bk. Fetvâ fî kitâbeti’t-târîh [nşr. Fuâd Seyyid], MMMA, II/1
[1375/1956] içinde, s. 162-177).

On dört yaşında iken edebiyat ve şiirle ilgilenmeye başlayan İbn Hacer’in bu meşguliyeti 792
(1390) yılından itibaren daha da artmış, şiir zevki ve bilgisi gelişmiş, kısa şiirler, kıtalar ve Hz.
Peygamber’in methine dair manzumeler yazmıştır. Memlükler dönemi edip ve şairlerinden
İbn Hicce el-Hamevî, Resûl-i Ekrem’in methine dair Şerĥu’l-Bedî’iyye adlı eserinde ve daha
başka edipler çeşitli kitaplarında onun şiirlerine yer vermişlerdir (Şevkânî, I, 91). 816 (1413)
yılından itibaren şiiri büyük ölçüde bırakıp kendini hadis ilimlerine vermekle beraber
kendisine yöneltilen manzum sorulara manzum cevaplar vermiş, Muhammed b. Atâullah el-
Herevî’nin ölümü üzerine “eş-Şikâye mine’n-nükāye” adlı kasidesini yazmıştır (Dîvânü’l-ĥâfıž
İbn Ĥacer, s. 20).

Bu ilmi Ömer b. Raslân el-Bulkīnî ve İbnü’l-
Mülakkın gibi fakih ve muhaddislerinden tahsil ederek fetva verme ve fıkıh okutma
hususunda icâzet almış, hem fıkhı hem de hadisi iyi bilmesi onun fıkhu’l-hadîs mütehassısı
olmasını kolaylaştırmıştır. Sadece fıkıh konusunda otuz kadar eser kaleme almış, 811-848
(1408-1444) yılları arasında Şeyhûniyye, Şerîfiyye, Müeyyidiyye, Harrûbiyye, Sâlihiyye ve
Salâhiyye medreselerinde fıkıh okutmuş, uzun süre fetva vermiş ve yirmi yıl kadar Şâfiî
kādılkudâtlığı görevini yürütmüştür.

Fethu’l-bârî bi-şerhi Sahîhi’l-Buhârî.

İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1449) bu eseri, Sahîh-i Buhârî şerhlerinin en mükemmeli
olarak kabul edilmektedir. İbn Hacer Sahîh-i Buhârî üzerindeki çalışmalarına, önce bu
eserdeki muallak hadisleri konu alan beş ciltlik Taglîku’t-ta’lîķ’i ile başlamış ve onu 1401’de
tamamlamıştır.

Şevkânî’den el-Câmi’u’ś-śaĥîĥ’e bir şerh yazması istendiği zaman “Lâ hicrete ba‘de’l-
feth=Mekke fethinden sonra artık hicret yoktur” hadisiyle tevriye yaparak İbn Hacer’in bu
değerli eserinden sonra başka bir Sahîh-i Buhârî şerhi yazmaya gerek olmadığını anlatmak
istemiştir. Fethu’l-bârî’nin Ebü’l-Feth Muhammed b. Hüseyin el-Merâgı (ö. 859/1455)
tarafından yapılan bir muhtasarı bulunmaktadır (Kastallânî, I, 42). Fuat Sezgin, eserin bizzat
İbn Hacer tarafından en-Nüket ‘alâ Sahîhi’l-Buhârî adıyla ihtisar edildiğini söylüyorsa da (GAS,

I, 121) bu doğru değildir.